
  

 

MAŽŲJŲ ŽĄSŲ 

2021 METŲ 

MONITORINGO 

ATASKAITA 
  

Lietuvos ornitologų draugija 
 

 
 
Parengė: 
 

Julius Morkūnas 
 

 
 

 

Vilnius, 2021 



1 
 

Turinys 
 
1. ĮŽANGA IR METODIKA ................................................................................................................... 2 

2. REZULTATAI ................................................................................................................................... 2 

2.1. Žąsų ir gulbių apskaitos ............................................................................................................. 2 

2.2. Mažųjų žąsų apskaitos ............................................................................................................ 12 

2.3. Trikdymas ir grėsmės .............................................................................................................. 15 

3. IŠVADOS ...................................................................................................................................... 16 

 
  



2 
 

1. ĮŽANGA IR METODIKA 

Mažųjų žąsų monitoringas buvo vykdomas iš anksto parinktose jau žinomose žąsų sustojimo vietose ir 
taip pat naujose potencialiose jų apsistojimo vietose, kur koncentruojasi žąsys pavasarinės migracijos 
metu. 

Monitoringą 2021 metais nuo kovo 8 dienos iki gegužės 14 dienos vykdė 7 tyrėjai. Apskaitos buvo 
atliekamos kiek įmanoma vienodu laiko tarpu skirtingose Lietuvos vietose: Žuvinto rezervate ir jo 
apylinkėse (Alytaus raj. sav., Marijampolės sav. ir Lazdijų raj. sav.),  Nemuno deltos regione (Šilutės raj. 
sav., Pagėgių sav. ir Klaipėdos raj. sav.), Raseinių rajone, Kėdainių raj. Didelėse teritorijose, tokiose kaip 
Nemuno deltos regionas, apskaitos buvo vykdomos kelių stebėtojų keliose vietose vienu metu. Mažųjų 
žąsų apskaitos intensyviau vykdytos vietose, kur jos istoriškai būdavo stebimos reguliariai ar yra didesnė 
tikimybė jas ten aptikti – Nemuno deltos regione ir Žuvinto regione. 

Apskaitos vykdytos dienos metu naudojantis žiūronais ir teleskopais, duomenys tiesiogiai buvo 
suvedami į LOD sukurtą GIS aplikaciją. Stebėtojai apvažiuodavo priskirtas apskaitų teritorijas ir ieškodavo 
besimaitinančių ar besiilsinčių žąsų sankaupų. Naudojantis aplikacija buvo nubraižomi žąsų naudojami 
plotai, sukuriama plotinių geografinių duomenų bazė. Apskaitų metu buvo identifikuojamos ir fiksuojamos 
žąsų ir gulbių rūšys, skaičius, stebėjimo laikas, naudojamos buveinės, trikdymo šaltiniai, grėsmės, veiklos 
pobūdis ir kitos papildomos pastabos.  

 
2. REZULTATAI 

2.1. Žąsų ir gulbių apskaitos  

Stebėjimų metu žąsys buvo skaičiuojamos reguliariai ir kiek įmanoma per kuo trumpesnį laiką 
stengiantis suskaičiuoti teritorijoje esančius paukščius. Tačiau dėl didelio mobilumo kai kurie individai 
neabejotinai buvo suskaičiuoti kelis kartus tose pačios ar skirtingose teritorijose, bet pateikiant duomenis 
apie darbo sąnaudas vertinga paminėti, kiek kartų kokių rūšių individai buvo suskaičiuoti iš viso.  Iš viso 
per tyrimų laikotarpį stebėtojai suskaičiavo beveik 1,2 mln. žąsų (1 199 888  individai). Daugiausiai 
suskaičiuota – baltakakčių žąsų – 973 510, ir želmeninių ir tundrinių/taiginių žąsų – 11 902 individai (2.1.1 
pav.). Iš viso buvo stebėta ir suskaičiuotos 26 794 gulbės (19 226 gulbės giesmininkės, 595 mažosios 
gulbės, 6973 gulbės nebylės) (2.1.1 lentelė).    

 
2.1.1 pav. Baltakaktės žąsys, baltaskruostės berniklės ir mažoji žąsis ganosi Nemuno deltos pievose (V. 

Eigirdo nuotr.)  



3 
 

 
Stebėjimai buvo vykdomi 15 savivaldybių: Alytaus, Jonavos, Jurbarko, Kėdainių, Kelmės, Klaipėdos, 

Lazdijų, Marijampolės, Pagėgių, Prienų, Raseinių, Šakių, Šilutės, Tauragės, Vilkaviškio. Tikslingai mažųjų 
žąsų buvo ieškoma Žuvinto rezervato teritorijoje ir aplinkiniuose rajonuose (Alytaus, Lazdijų, 
Marijampolės sav.), Nemuno deltos regione (Šilutės, Klaipėdos r. ir Pagėgių r. sav.). Iš viso monitoringas 
buvo atliekamas nuo kovo 8 dienos iki gegužės 14 dienos, kuomet paukščiai buvo skaičiuoti 58 dienas. 
Daugiausiai paukščių suskaičiuota nuo kovo 18 iki balandžio 16 dienos (2.1.2. pav.). 

 
2.1.2 lentelė. Apskaitų metu 2021 metų pavasarį suskaičiuotos žąsys ir gulbės.  
PASTABA: Tai yra suminis vertinimas ir nėra tinkamas spręsti apie individų maksimalius skaičius, nes kai kurie paukščiai 
suskaičiuoti po kelis kartus.  

  Rūšis Sutrumpinimas Kovas Balandis Gegužė Iš viso: 
Nr. Žąsys iš viso:   711580 472012 16296 1199888 

1 Baltakaktė žąsis Ans alb 587262 373628 12620 973510 
2 Pilkoji žąsis Ans ans 3388 1565 1810 6763 
3 Trumpasnapė žąsis Ans bra 2 38 16 56 
4 Mažoji žąsis Ans ery 11 38 8 57 
5 Tundrinė želmeninė žąsis Ans fab 337 18  355 

 Tundrinė/taiginė žąsis Ans fabser 49988 27753 1442 79183 
6 Taiginė žąsis Ans ser 28477 3683 204 32364 
7 Paprastoji berniklė Bra ber 2 13  15 
8 Kanadinė berniklė Bra can 6  3 9 
9 Baltaskruostė berniklė Bra leu 16881 43752 193 60826 

10 Rudakaklė berniklė Bra ruf 4 3  7 
 Žąsis sp. Ans sp 25222 21521  46743 

  Gulbės iš viso:   20349 4805 1640 26794 
11 Gulbė giesmininkė Cyg cyg 17100 1761 365 19226 
12 Mažoji gulbė Cyg col 432 159 4 595 
13 Gulbė nebylė Cyg olo 2817 2885 1271 6973 

  Iš viso:   731917 476802 17933 1226652 
 

 
2.1.2 pav. Suskaičiuotų žąsų ir gulbių skaičiaus dinamika 2021 metų pavasario sezonu pagrindiniuose 

apskaitos rajonuose monitoringo metu. 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

08
-k

ov

16
-k

ov

18
-k

ov

20
-k

ov

22
-k

ov

24
-k

ov

26
-k

ov

28
-k

ov

30
-k

ov

01
-b

al

03
-b

al

05
-b

al

07
-b

al

10
-b

al

12
-b

al

14
-b

al

16
-b

al

19
-b

al

21
-b

al

23
-b

al

25
-b

al

27
-b

al

29
-b

al

01
-g

eg

04
-g

eg

06
-g

eg

08
-g

eg

10
-g

eg

12
-g

eg

Alytaus r. sav. Jonavos r. sav. Kėdainių r. sav. Klaipėdos r. sav. Lazdijų r. sav.

Marijampolės sav. Pagėgių sav. Raseinių r. sav. Šilutės r. sav.



4 
 

 
Projekto stebėsena veiklų (D1) metu apskaitos buvo vykdomos saugomos teritorijose, kur buvo žinomi 

reguliarūs mažųjų žąsų stebėjimo atvejai (Nemuno deltos regionas) ir vietose, kur mažosios žąsys gali 
naudoti apsistojimo vietas (Žuvinto, Žaltyčio ir Amalvo regionas) apskaitos buvo vykdomos intensyviau 
(2.1.3 pav.).  

 
2.1.3 pav. Žąsų ir gulbių apskaitų vietos ir gausumas Lietuvoje 2021 metų pavasarį.  
 
 
Nemuno deltoje pavasario migracijos metu  žąsų gausumo pikas buvo nuo kovo 21 dienos iki balandžio 

1 dienos. Maksimalus skaičius žąsų ir gulbių buvo kovo 21 dieną, kuomet buvo suskaičiuoti 72146 individai, 
iš kurių 54200 buvo baltakaktės žąsys (2.1.4 ir 2.1.5 pav.). Daugiausiai žąsys maitinimuisi ir poilsiui Nemuno 
deltoje naudojo užlietas ir sausas natūralias ar pusiau natūralias pievas -  87,3% visų žąsų registracijų. 
Agrarinio tipo laukuose iš viso buvo stebėta tik 4,8% žąsų (2.1.2 lentelė). Pievos visų stebėjimų metu išliko 
svarbiausia žąsų maitinimosi vieta viso sezono metu nuo kovo iki gegužės. Užlietos pievos buvo svarbesnės 
sezono pradžioje ir nuo balandžio vidurio. Žąsų migracijos metu  intensyviau buvo naudojamos sausos 
pievos (2.1.4. pav.). Gulbės maksimaliai naudojo vandens buveines ir 97,5 % paukščių naudojo užlietas 
pievas ir atviro vandens buveines (2.1.7. ir 2.1.8. pav.). Ir tik 2,2% paukščių suskaičiuota dirbamuose žemės 
ūkio laukuose (2.2 lentelė, 2.1.7. ir 2.1.8. pav.). Todėl Nemuno deltos regione apsistojantiems paukščiams 
natūralios užliejamos pievos yra labai svarbios pavasario metu kaip mitybos buveinės. 

 



5 
 

2.1.2 lentelė. Žąsų ir gulbių naudojamos buveinės Nemuno deltos regione 2021 metų pavasarį. 
Pateikiamas individų gausumas atskirose buveinėse kaip dalis procentais nuo bendro skaičiaus. 

Buveinė Žąsys Gulbės 
Sausa pieva 31,7 0,3 
Arimas 0,8 0,1 
Užlieta pieva 55,6 76,5 
Žiemkenčiai 4,0 2,1 
Vanduo 5,8 21,0 
Iš viso: 100 100 

 

 
2.1.4 pav. Žąsų ir gulbių gausumas (individų skaičius) Nemuno deltoje skirtingomis monitoringo 

dienomis. 
 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

Ans alb Ans ans Ans bra Ans ery Ans fab Ans fabser Ans ser Ans sp

Bra ber Bra can Bra leu Bra ruf Cyg cyg Cyg col Cyg olo



6 
 

 
2.1.5 pav. Žąsų ir gulbių rūšinė sudėtis (procentais nuo visų minimų rūšių paukščių) Nemuno deltoje 

monitoringo dienomis 2021 metais.  
 
 
Nemuno deltos regione žąsys ir gulbės registruotos daugiausiai pastoviose vietose – Rupkalvių, 

Užlieknių, Žalgirių, Sausgalvių, Mingės, Stankinškių ir Šyšgirių užliejamose pievose ir greta jų. Rusnės saloje 
šį sezoną buvo stebimas mažesnis žąsų skaičius, bet vis tiek buvo registruojamos skaitlingos sankaupos po 
kelis tūkstančius individų. Gulbės daugiausiai registruotos prie Užlieknių, Rupkalvių, Sausgalių ir Šyšos 
polderio teritorijoje esančiuose užlietuose pievose.  

Mažosios žąsys dažniausiai stebėtos vietose, pievose prie Sausgalvių, Šyšgirių, Mingės ir Stankiškių. 
2021 m. sezoną mažųjų žąsų nebuvo rasta Pagėgių savivaldybės ribose.  Mažųjų žąsų aptikimo vietos 
sutampa su šio projekto metu tvarkomomis teritorijomis prie Sausgalvių, Šyšos polderyje Šilutės rajone 
(2.1.6. pav.).  
 
 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Ans alb Ans ans Ans bra Ans ery Ans fab Ans fabser Ans ser Ans sp

Bra ber Bra can Bra leu Bra ruf Cyg cyg Cyg col Cyg olo



7 
 

 
2.1.6 pav. Registruotas žąsų ir gulbių pasiskirstymas Nemuno deltos regione 2021 metų pavasario 
monitoringo metu.  
 
 

 



8 
 

 
 2.1.7 pav. Žąsų ir berniklių naudojamos buveinės Nemuno deltos regione 2021 metų pavasarį. 

 

 
2.1.8. pav. Gulbių naudojamos buveinės Nemuno deltos regione 2021 metų pavasarį. 

 
Žuvinto, Žaltyčio ir Amalvo regione (2.1.10 pav.) žąsų pikas buvo kovo 20 - balandžio 5 dienomis, vėliau 

antra mažiau skaitlinga gausumo banga buvo fiksuota nuo balandžio 12 iki balandžio 24 dienos. 
Maksimalus žąsų skaičius buvo užregistruotas kovo 23 dieną – 28109 individai. Gulbės nebuvo tokios 
gausios ir jų maksimalus skaičius užregistruotas balandžio 5 dieną – 223 individai, iš kurių 55 gulbės 
giesmininkės ir 153 mažosios gulbės, bei 15 gulbių nebylių. Maitinimusi žąsys daugiausiai naudojo užlietas 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Sausa pieva Arimas Užlieta pieva Žiemkenčiai Vanduo

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Sausa pieva Arimas Užlieta pieva Žiemkenčiai Vanduo



9 
 

pievas - iš viso net 99% stebėtų individų buvo užlietose natūraliose pievose (2.1.11 pav.). Iš retų rūšių 
Žuvinto regione matyta mažoji žąsis, trumpasnapė žąsis, mažoji gulbė.  

 
Žuvinto regione žąsys ir gulbės naudojo panašias teritorijas. Žąsys dažniausiai registruotos prie Amalvo, 

polderiuose ir aplinkinėse teritorijose. Piečiau Žuvinto ežero dažniausiai dirbamuose laukuose taip pat 
maitinosi būriai žąsų, o dienos metu ir nakvynei skrisdavo į Žuvinto ežerą. Sankaupos iki 3000 individų 
registruotos tarp Metelių ir Dusios ežerų. Mažosios žąsys 2 kartus po 3 individus buvo registruotos prie 
Amalvo ežero ir vienas individas stebėtas į pietus nuo Žuvinto. 

 

 
2.1.10 pav. Registruotas žąsų ir gulbių pasiskirstymas Žuvinto, Amalvo ir Žaltyčio regione 2021 metų 

pavasario monitoringo metu. 



10 
 

 
2.1.11 pav. Žąsų ir gulbių skaitlingumo dinamika Žuvinto, Žaltyčio ir Amalvo regione 2021 metų pavasarį 

 
Raseinių regione greta esančių žuvininkystės tvenkinių žąsys  buvo skaičiuotos nuo kovo 15 iki gegužės 

14 dienos, kol žąsų ir gulbių sankaupos nebesiformuodavo (2.1.12 pav.). Žąsų ir gulbių pikas buvo nuo 
kovo 26 dienos iki balandžio 20 dienos. Daugiausiai žąsų ir gulbių suskaičiuota balandžio 16 dieną – 28903 
individai, iš kurių 28322 individai buvo baltakaktės žąsys. Visų apskaitų metu baltakaktės žąsys dominavo 
(2.1.13. pav.).  Iš retų rūšių Raseiniuose buvo matytos kanadinės berniklės, rudakaklė berniklė, mažosios 
gulbės.  

 
2.1.12 pav. Registruotas žąsų ir gulbių pasiskirstymas Raseinių regione 2021 metų pavasario monitoringo 

metu. 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000
In

di
vi

dų
 sk

ai
či

us

Ans alb Ans ans Ans bra Ans ery Ans fab Ans fabser

Ans ser Bra leu Cyg cyg Cyg col Cyg olo Ans sp



11 
 

 
 
Priešingai nei Nemuno deltoje ar Žuvinto regione, žąsys ir gulbės teritorijose apie Raseinių 

žuvininkystės tvenkinius intensyviausiai naudojo žemės ūkio kultūras. Daugiausiai žąsys dienos metu 
registruotos besimaitinančios  žiemkenčių laukuose, ir pievose, o nakvynei ir poilsiui skrisdavo į netoliese 
esančius žuvininkystės tvenkinius. Gulbės buveines naudojo panašiai kaip ir žąsys, tik dar didesnė jų dalis 
buvo stebima žiemkenčiuose (net iki 74% gulbių) (2.1.3. lentelė, 2.1.14 pav.).   

 
2.1.3. lentelė. Žąsų ir gulbių naudojamos buveinės 2021 m. pavasarį Raseinių regione. 

Buveinė Žąsys, % Gulbės, % 
Sausa pieva 28,9 1,0 
Arimas 0,3 6,8 
Užlieta pieva 0,0 0,1 
Žiemkenčiai 45,4 73,8 
Vanduo 25,3 18,2 

Iš viso: 100 100 
 
Raseinių regione žąsys dažniausiai registruotos dvejose vietose - netoli Kalnųjų ir Gabšių gyvenvietės ir 

šiauriau Paalsio. Žąsys nakvynei ir poilsiui pavasario metu intensyviai naudoja žuvininkystės tvenkinius, 
maitintis skenda į aplinkinius laukus, kur vyrauja dirbamos žemės plotai, tokie kaip žiemkenčių žieminių 
javų laukai. Įdienojus žąsys aptinkamos ir arčiau gyvenviečių esančiose ganyklose ar pievose. Trūkstant 
užlietų pievų šioje intensyvaus agrarinio kraštovaizdžio vietovėje, žąsys po kelis kartus per dieną skrenda 
į tvenkinius. Šioje vietoje nebuvo fiksuota mažųjų žąsų, bet buvo aptikta reta ir sparčiai nykstanti rudakaklė 
berniklė.  

 

 
2.1.13 pav. Žąsų ir gulbių skaitlingumo dinamika Raseinių regione 2021 metų pavasarį. 
 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

15-kov 23-kov 26-kov 31-kov 03-bal 08-bal 12-bal 16-bal 20-bal 24-bal 27-bal 01-geg 05-geg 11-geg 14-geg

In
di

vi
dų

 sk
ai

či
us

Ans alb Ans ans Ans bra Ans fab Ans fabser Ans ser

Bra can Bra leu Bra ruf Cyg cyg Cyg col Cyg olo



12 
 

 
2.1.14 pav. Žąsų ir gulbių naudojamos buveinės Raseinių regione 2021 metų pavasarį. 
 
2.2. Mažųjų žąsų apskaitos 

Apskaitų metu mažosios žąsys buvo aptiktos Šilutės ir Žuvinto regionuose. Iš viso apskaitų metu buvo 
registruota 18 skirtingų individų. Didelė dalis stebėtų individų (56%) buvo žieduoti, todėl pagal spalvotus 
kojų žiedus pavyko identifikuoti skirtingus paukščius. Likę paukščiai buvo identifikuoti pagal krūtinės raštą, 
amžių ir kitus skiriamuosius požymius. Pirmas mažųjų žąsų stebėjimas buvo 2021 metų kovo 19 d. Nemuno 
deltoje, o kovo 20 dieną vienas nežieduotas individas stebėtas Žuvinto apylinkėse. Nemuno deltoje 
mažosios žąsys gausiausiai stebėtos nuo balandžio 8 dienos iki balandžio 14 dienos. Daugiausiai per dieną 
Lietuvoje buvo stebėti 7 skirtingi individai; balandžio 10 dieną stebėti keturi paukščiai Nemuno deltoje ir 
trys paukščiai Žuvinto regione (2.2.1 pav.). Paskutiniai stebėti paukščiai buvo žieduota pora Nemuno 
deltoje, kur jie paskutinį kartą matyti gegužės 7 dieną (2.2.2 pav.). Ši pora Nemuno deltoje pirmą kartą 
pastebėta kovo 28 ir reguliariai net 16 kartų buvo stebėta skirtingų stebėtojų (2.2.1 lentelė).   

 

 
2.2.1 pav. Mažoji žąsis Rusnės saloje prie Vorsunės 2021-03-29 (V. Eigirdo nuotr.)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

15-kov 23-kov 26-kov 31-kov 03-bal 08-bal 12-bal 16-bal 20-bal 24-bal 27-bal 01-geg 05-geg 11-geg

Sausa pieva Arimas Užlieta pieva Žiemkenčiai Vanduo



13 
 

2.2.1 lentelė. Mažųjų žąsų stebėjimo dažnumas ir atskirų individų stebėjimų dažnumas 2021 metais.  

Eil. 
Nr. Žiedo kodas, paukščio ID 19

-k
ov

 

20
-k

ov
 

27
-k

ov
 

28
-k

ov
 

29
-k

ov
 

30
-k

ov
 

02
-b

al
 

03
-b

al
 

05
-b

al
 

06
-b

al
 

08
-b

al
 

10
-b

al
 

11
-b

al
 

14
-b

al
 

15
-b

al
 

16
-b

al
 

21
-b

al
 

24
-b

al
 

28
-b

al
 

30
-b

al
 

02
-g

eg
 

04
-g

eg
 

05
-g

eg
 

07
-g

eg
 

Iš 
viso: 

  

Nemuno deltos reg., 
skirtingų individų 
skaičius per dieną 1 0 1 5 2 1 2 1 0 3 2 4 5 5 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2  

1 Green_6,  White_A             1 1           2 
2 Green_C     1         1           2 
3 Green_P             1            1 
4 KP-Gree_5, DP-White    1      1 1 1 1 1  1 1 1 1 1 1 1 1 2 16 
5 KP-Green U, DP-White       2                  2 
6 KP-Green, DP_reed      1                   1 
7 KP-Yellow_F,  DP-White    1      1 1 1 1 1  1 1 1 1 1 1 1 1 2 16 
8 KP-Orange_S, DP-Yellow            1 1  2          4 
9 No ring1 1  1 2                     4 

10 No ring2    1                     1 
11 No ring3    1                     1 
12 No ring4     1         1           2 
13 No ring5       1 1                 2 
14 Unknown          1  2             3 

  

Žuvinto regionas, 
skirtingų individų 
skaičius per dieną 0 1 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

15 DP-baltas         1   1             2 
16 KP-Blue         1   1             2 
17 No ring0  1                       1 
18 No ring6         1   1             2 
  Iš viso: 1 1 1 5 2 1 2 1 3 3 2 7 5 5 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2  

 



14 
 

 
2.2.2 pav. Mažųjų žąsų stebėjimų skaičius Lietuvoje 2021 metų pavasarį. 

 
 Iš viso Nemuno deltoje buvo stebėti 8 skirtingi žieduoti individai. Visi žieduoti paukščiai buvo 

suženklinti Švedijoje. Žuvinto regione iš 4 skirtingų stebėtų paukščių 2 paukščiai buvo žieduoti Švedijoje. 
Iš viso atskiri žieduoti paukščiai buvo matyti 48 kartus ( nuo 1 iki 16 kartų) (2.2.1 lentelė). 

Iš visų stebėtų 18 žąsų 17 individų buvo suaugę, dažniausiai buvo stebimos poros be jauniklių. 
Monitoringo metu buvo registruotas tik vienas jauniklis,  kuris buvo pažymėtas dviem spalviniais žiedais 
Green_6 ir White_A. 

Mažosios žąsys Nemuno deltoje daugiausiai naudojo natūralių pievų buveines. Net 82,8 % stebėjimų 
buvo pievų buveinėse, iš kurių 73,4 % žąsų maitinosi užlietuose pievose ir 9,4 % sausose pievose.  
Žiemkenčiuose buvo stebėtas tik vienas individas. Poilsio metu žąsys buvo stebimos plaukiojančios 
vandenyje (2.2.2 lentelė, 2.2.3 pav.). Sezono eigoje Nemuno deltoje nebuvo pastebėta skirtumo tarp 
mažųjų žąsų naudojamų buveinių ankstyvą pavasarį ir vėlyvą pavasarį, nes jos intensyviai naudojo 
užliejamas pievas, ir tik retkarčiais buvo stebimos kitose buveinėse (2.2.3 pav.). Užliejamų pievų 
naudojimas parodo šios buveinės svarbą žąsų migracijos metu, šio tipo buveinę taip pat intensyviai 
naudoja ir kitos žąsų rūšys pavasario metu.  

 
2.2.2. lentelė. Mažųjų žąsų naudojamos buveinės Nemuno deltoje ir Žuvinto regione 2021 metų 

pavasarį.  
Buveinė Nemuno delta % Žuvinto regionas % 
Sausa pieva 9,4 0 
Užlieta 
pieva 73,4 0 
Vanduo 4,7 0 
Žiemkenčiai 1,6 100 

Iš viso: 100 100 
 

0

1

2

3

4

5

6

7

8
In

di
vi

dų
 sk

ai
či

us

Stebėjimų data

Nemuno deltos regionas skirtingų individų skaičius per dieną Žuvinto regionas skirtingų individų skaičius per dieną



15 
 

 
2.2.3 pav. Nemuno deltos regione mažųjų žąsų naudotos buveinės 2021 migracijos metu. 

 
2.3. Trikdymas ir grėsmės 

Apskaitų metu stebėtojai registravo grėsmes bei trikdymo šaltinius žąsims ir gulbėms. Daugiausiai 
trikdymo šaltinių registruota Nemuno deltos regione - net 46 atvejai. Raseinių regione registruoti 4 
trikdymo atvejai. Dažniausiai trikdymas pasireikšdavo žąsų pakilimu iš mitybos vietų (2.3.1 lentelė).  

Pusė trikdymo atvejų priskirtini žmonių inicijuotiems trikdymo atvejams - jūrinių erelių, kurie 
medžioklės tikslais ar reguliarių perskridimų metu pakeldavo žąsis iš jų mitybos vietų (2.3.1 pav.). Antroje 
vietoje pagal registruotą trikdymo šaltinių skaičių (11 atvejų) buvo šūviai netoli Rusnės žuvininkystės 
tvenkinių, kurių apylinkėse žąsys kildavo po išgirstų šūvių ar būdavo labai jautrios ir baidydavosi sustojusių 
stebėtojų. Nemuno deltoje beveik visi antropogeninės kilmės trikdymo ir grėsmių atvejai buvo saugomose 
teritorijose. Šioje vietoje buvo registruoti šūviai, žvejų trikdymas, sraigtasparnis.  

 

 
2.3.1 pav. Jūrinis erelis Nemuno deltoje (V. Jusio nuotr., www.birdpix.lt) 

Taip pat buvo registruotos ir grėsmės, netoli žąsų sustojimo vietų įrengti vėjo elektrinių parkai ir 
teritorijoje išvedžiotos oro elektros perdavimo linijos. Buvo registruota atvejų Šilutės raj., kai keli individai 

0

1

2

3

4

5

6

7

St
eb

ėj
im

ų 
sk

ai
či

us

Stebėjimų data

Sausa pieva Užlieta pieva Vanduo Žiemkenčiai



16 
 

iš erelių pabaidyto ir pakilusio žąsų būrio atsitrenkia į elektros perdavimo linijas. Stebėjimų metų nebuvo 
matyta, kad atsitrenkę individai žūtų. 

Raseinių regione buvo fiksuojamas tyčinis žąsų baidymas, kuomet žąsys buvo baidomos iš pasėlių laukų 
prie jų važiuojant automobiliu ir einant. Taip pat žąsys baidėsi ir medžiojančio ar skraidančio jūrinio erelio.  

 
2.3.1 lentelė. Apskaitų metu registruoti žąsų trikdymo ir grėsmių šaltiniai 2021 metų pavasario 

monitoringo metu. 
Grėsmės ir trikdymo šaltinis Nesaugoma teritorija Saugoma teritorija Iš viso: 
Nemuno deltos regionas 12 34 46 
Netyčinis žmonių baidymas  2 2 
Elektros perdavimo linija  1 1 
Jūrinis erelis 7 14 21 
Sraigtasparnis 1 2 3 
Šūviai  11 11 
Vėjo elektrinės 4  4 
Žvejai  4 4 
Raseinių regionas 4   4 
Jūrinis erelis 1  1 
Tyčinis žmonių baidymas 3  3 
Iš viso: 16 34 50 

 
 
3. IŠVADOS 

Lietuvoje 2021 metų pavasario monitoringo metu buvo suskaičiuota 1,23 mln. žąsų ir gulbių. 
Daugiausiai paukščių registruota kovo mėnesį – 731 tūkst., balandį – 477 tūkst., mažiausiai gegužę – 18 
tūkst. Skaitlingiausia rūšis – baltakaktė žąsis, kuri sudarė apie 70-80% visų suskaičiuotų paukščių.  

Daugiausiai paukščių registruota Nemuno deltos regione (825 000 individų), Žuvinto, Amalvo ir Žaltyčio 
regione – 216 tūkst. žąsų ir gulbių, o Raseinių raj. – 165 tūkst. individų. Maksimalūs dienos skaičiai Žuvinte 
ir Raseiniuose buvo panašūs ir siekė apie 28000 individų piko metu. Žąsys daugiausiai naudojo natūralias 
užlietas pievas arba sausas pievas, gulbės – užlietas pievas; tik Raseinių regione, kur vyrauja dirbami laukai, 
žąsys dažniausiai naudojo žieminius pasėlius. 

Mažosios žąsys buvo reguliariai stebėtos dvejose vietose - Nemuno deltoje ir Žuvinto regione. Iš viso 
apskaitų metu užfiksuota 18 skirtingų individų. Nemuno deltoje matyta 14 individų ir Žuvinto regione 
stebėti 4 skirtingi individai. Daugiausiai per vieną dieną visose tyrimų vietose buvo registruoti 7 skirtingi 
individai. Mažosios žąsys Lietuvoje buvo aptinkamos nuo kovo 19 dienos (kai tik pasirodė pirmosios žąsys) 
iki gegužės 7 dienos. Daugiausiai jos naudojo užlietas natūralias pievas Nemuno deltoje. Iš visų stebėtų 
individų 10 buvo suženklinti spalviniais žiedais. Šie paukščiai skirtingu metu buvo sužymėti Švedijoje.  

Tiek mažosioms žąsims, tiek kitų rūšių paukščiams didžiausias registruotas trikdymo šaltinis buvo 
jūrinių erelių trikdymas, kuomet paukščiai yra baidomi iš jų mitybos vietų. Taip pat buvo registruoti oro 
patrankų ar šaunamųjų ginklų šūviai baidę paukščius Rusnės ornitologiniame draustinyje Nemuno deltoje. 
Kitos antropogeninės grėsmės kaip vėjo elektrinės ar oro elektros perdavimo linijos taip pat gali būti žąsų 
žuvimo ar trikdymo šaltinis.   
  



17 
 

Summary 
 

In total, 1.23 million geese and swans were counted during observations in spring 2021. The highest 
number of birds was registered in March (731,000 individuals) and April (477 thousand individuals), the 
lowest abundance was in May (18 thousand individuals). The most numerous species was the Greater 
White-fronted goose, which accounted for about 70-80% of all counted birds. 

The largest number of birds was registered in the Nemunas delta region (825,000 individuals). In the 
Žuvintas, Amalvas and Žaltytis region - 216 thousand of geese and swans, and Raseiniai district - 165 
thousand of individuals. The maximum daily numbers in Žuvintas and Raseiniai were similar and reached 
about 28,000 individuals during the peak. Geese mainly used natural flooded meadows or dry meadows, 
swans used flooded meadows only. In Raseiniai region, where arable fields predominate, geese mostly 
used winter crops. 

Lesser White-fronted geese were regularly observed in two places - in Nemunas Delta and in Žuvintas 
region. A total of 18 different individuals were registered during the surveys. 14 individuals were seen in 
Nemunas delta and 4 different individuals were observed in Žuvintas region. The largest number of 
different individuals observed during a day was 7 individuals registered at all study sites. Lesser White-
fronted geese were observed in Lithuania from March 19 (as soon as the first geese appeared) to May 7th. 
They mostly used flooded natural meadows. Of all individuals observed, 10 were marked with colour rings. 
These birds were marked in Sweden.  

The biggest recorded source of disturbance was the disturbance of the White-tailed eagles when geese 
and other waterbirds were scared from their feeding grounds. Shots of air cannons or firearms scaring the 
birds at the Rusnė Ornithological Reserve in Nemunas Delta were also recorded. Other anthropogenic 
threats such as wind farms or air power transmission lines can also be a source of goose death or 
disturbance. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Už šios ataskaitos turinį atsako tik jos autoriai. Jos turinys nebūtinai atspindi Europos Sąjungos nuomonę. 
Nei Europos klimato, infrastruktūros ir aplinkos vykdomoji agentūra (CINEA), nei Europos Komisija nėra 
atsakingos už ataskaitoje teikiamos informacijos panaudojimą. 


	1. ĮŽANGA IR METODIKA
	2. REZULTATAI
	2.1. Žąsų ir gulbių apskaitos
	2.2. Mažųjų žąsų apskaitos
	2.3. Trikdymas ir grėsmės

	3. IŠVADOS

